



Starosta Limanowski podsumowuje 2022 r.

Dla mnie, jako starosty, ale i również dla Zarządu i Rady Powiatu Limanowskiego, priorytetem jest podejmowanie działań w najważniejszych dla mieszkańców dziedzinach życia tj. zdrowia, edukacji, infrastruktury, pracy, bezpieczeństwa. Mijający rok obfitował w wiele ważnych wydarzeń, jak i kluczowych inwestycji. Nadrzędnym celem wszystkich tych działań była poprawa komfortu życia mieszkańców powiatu, przy maksymalnym wykorzystaniu możliwych do pozyskania środków finansowych.

RYNEK PRACY

W 2022 roku pozyskaliśmy prawie 26 mln zł z Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego na aktywizację bezrobotnych, wsparcie pracodawców w tworzeniu nowych miejsc pracy oraz na szkolenia pracowników w ramach środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Od stycznia do końca listopada br. pracodawcy zgłosili 2590 ofert pracy, w tym 1241 ofert pracy niesubsydiowanej środkami Funduszu Pracy. Szukano między innymi sprzedawców, pracowników biurowych oraz pomocy kuchennych. Spośród 6 319 osób, które w okresie od stycznia do końca listopada zostały wyłączone z ewidencji bezrobotnych, 3452 osoby (tj. 54,6%) zgłosiły podjęcie pracy. Wsparcie w poszukiwaniu zatrudnienia skierowane było również do zarejestrowanych w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Limanowej obywateli Ukrainy. Do końca listopada 2022 r. zarejestrowało się 340 osób, a prace dofinansowane środkami Funduszu Pracy podjęło 80 osób.

EDUKACJA

Rozwój i dobrobyt naszych mieszkańców zależy od ich możliwości zarobkowych, które są pochodną m.in. wykształcenia. Łącznie w szkołach ponadpodstawowych Powiatu Limanowskiego kształcą się obecnie 5482 uczniów i słuchaczy w 191 oddziałach. Warto podkreślić, że w ubiegłym roku szkolnym uczniowie naszych szkół odnosili sukcesy na szczeblu ogólnopolskim - 18 uczniów zakwalifikowało się do etapu centralnego olimpiad i konkursów przedmiotowych, uzyskując tytuł laureata lub finalisty. Doceniając pracę i zaangażowanie najlepszych uczniów, wręczyłem 71 uczniom stypendia, co z pewnością stanowić będzie dla nich motywację do dalszej nauki i osobistego rozwoju. Ponadto w 2022 r. przeprowadziliśmy modernizację budynków oświatowych prowadzonych przez Powiat Limanowski. Zadanie dofinansowane było ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład. Całkowita wartość projektu to 4,4 mln zł.

BEZPIECZEŃSTWO

24 lutego br. wybuchła wojna na Ukrainie, a wraz z nią pojawiła się kwestia uchodźców, którzy szukając schronienia, przybywali na terytorium Polski. Działania Powiatu Limanowskiego skupiły się w głównej mierze na zapewnieniu miejsc zakwaterowania dla uchodźców z Ukrainy. W momencie kulminacyjnym, w ok. 70 obiektach zgłoszonych do Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego przebywało ok. 1600 osób (tj. hotele, gospodarstwa agroturystyczne). Bieżąca baza zapewnia blisko 2 tysiące miejsc. Obecnie na terenie powiatu przebywa 830 uchodźców. Powiat Limanowski złożył dotąd ponad 70 wniosków o wypłatę z Funduszu Pomocy na łączną kwotę blisko 18 mln zł. Wspieraliśmy również walczącą Ukrainę, a w szczególności powiat partnerski - Stryj, poprzez przekazywanie niezbędnych produktów żywnościowych, produktów pierwszej potrzeby, sprzętu medycznego i środków opatrunkowych. W tematyce bezpieczeństwa nie sposób nie wspomnieć o realizowanej w tym roku modernizacji systemu ostrzegania i alarmowania, polegającej na zakupie sprzętu - syren akustycznych, do budynków remiz OSP na terenie powiatu. Do programu przystąpiło 5 gmin. Ponadto, Powiat Limanowski realizuje projekt pt. „Bezpieczny powiat limanowski - edycja 2022” w ramach „Rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2022-2024”. Projekt jest kontynuacją wieloletniego programu wsparcia na rzecz bezpieczeństwa, które Powiat Limanowski realizował w latach 2017-2021. W 2022 roku zakres projektu obejmuje organizację prelekcji dotyczących ratownictwa medycznego w szkołach, przedszkolach

Powiatu Limanowskiego, Uniwersytetach Trzeciego Wieku i klubach seniorów, organizację prelekcji na temat skutków stosowania substancji psychoaktywnych, z zakresu cyberprzestępczości oraz z zakresu ograniczania przemocy rówieśniczej. Projekt zakładał również m.in. zakup materiałów odblaskowych dla dzieci i seniorów z powiatu limanowskiego.



ŚRODOWISKO

Powiat Limanowski, realizuje projekt LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA „Wdrażanie Regionalnego Planu Działań dla Klimatu i Energii”. W bieżącym roku w ramach Projektu przeprowadzono 10 wykładów edukacyjnych z zakresu ekologii. Prelekcje odbyły się w 7 szkołach średnich i 3 szkołach podstawowych. Dzięki nim, uczniowie mogli poszerzyć swoją wiedzę nt. zachodzących zmian klimatu. Odbył się również I Małopolski dzień dla klimatu na Limanowskim Rynku oraz kampania pn. #drzewo dla klimatu. W ramach budżetu projektu zakupiono m.in.: 1750 sadzonek drzew, 17 zestawów pojemników do segregacji odpadów, 10 pojemników na zużyte baterie, 100 karmników dla ptaków, 1800 opakowań eko.



POMOC SPOŁECZNA

Działania w zakresie pomocy społecznej realizowane są poprzez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie i obejmują m.in. rehabilitację społeczną osób z niepełnosprawnością, przeciwdziałanie przemocy oraz opiekę nad dzieckiem i rodziną. Pozyskaliśmy środki z PFRON w wysokości 120 tys. zł na likwidację barier transportowych – zakup samochodu. Z programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” w 2022 r. skorzystały 52 osoby, a środki pozyskane na ten cel wyniosły 1,3 mln zł. Ponadto kontynuowała swoją działalność Powiatowa Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego i Ortopedycznego, z której usług skorzystało 191 osób. PCPR udzieliło także pomocy uchodźcom z Ukrainy, poprzez m.in. udzielenie schronienia w placówce całodobowej niepełnosprawnym obywatelom Ukrainy. Znaczącym osiągnięciem w 2022 r. było utworzenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej, który zapewnia schronienie do 3 miesięcy osobom znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. W październiku 2022 r. pozyskano środki na remont i wyposażenie dodatkowego lokalu przy ul. Zygmunta Augusta 8 celem rozszerzenia działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Limanowej. W październiku 2022 r. pozyskano środki na remont i wyposażenie dodatkowego lokalu przy ul. Zygmunta Augusta 8 celem rozszerzenia działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Limanowej.

INFRASTRUKTURA

Jednym z ważnych aspektów działalności Powiatu Limanowskiego było podejmowanie działań związanych z poprawą warunków komunikacyjnych i bezpieczeństwa poprzez kontynuację i wykonanie zadań inwestycyjnych na drogach powiatowych. Realizacja zakładanych zamierzeń w tym obszarze była możliwa dzięki pozyskanym przez Zarząd Powiatu środkom finansowym z budżetu państwa, których wydatek w roku 2022 kształtował się na poziomie 16 mln zł, przy ogólnych wydatkach na utrzymanie i działania inwestycyjne na drogach na poziomie 45 mln zł. Ważnym aspektem realizacji zadań, szczególnie tych rozpoczętych w poprzednich latach, było doprowadzenie do ich zakończenia w tak trudnej sytuacji rynkowej. Przyczyną problemów był nagły wzrost cen i usług, jako następstwo konfliktu zbrojnego na Ukrainie.



Najważniejsze zadania drogowe w roku 2022 :

- zakończenie przebudowy i remontu drogi powiatowej w miejscowościach Łostówka-Wilczyce-Jurków-Dobra (odcinek 12 km), remont drogi Rupniów-Nowe Rybie-Szyk (odcinek 5,2 km), stabilizacja osuwiska w Jurkowie, odcinkowa przebudowa drogi Strzeszyce-Kamionka Mała (3,7 km) - pozostałe roboty na dalszych odcinkach drogi Ujanowice-Laskowa będą kontynuowane w roku przyszłym, przebudowa obiektu mostowego w Zbludzy wraz z dojazdami na długości 0,7 km, budowa wspólnie z gminami nowych chodników w miejscowościach Stronie, Porąbka, Zamieście w kierunku Słopnic, Łostówka, Wilczyce, czy przebudowę drogi w m. Łukowica „Czartowska”. Ważnym aspektem poprawy bezpieczeństwa pieszych w ramach pozyskanego dofinansowania oprócz wykonania nowych chodników była modernizacja przejść dla pieszych w miejscowościach: Niedźwiedź osiedle Papiernia, w centrum Łukowicy, w Siekierczynie koło Szkoły Podstawowej, w Pisarzowej i Męcinie w rejonie kościołów, w centrum Kamienicy i rejonie przedszkola w Tymbarku.



KULTURA, SPORT, TURYSTYKA

Rok 2022 pozwolił nam zapomnieć o pandemii i związanych z nią obostrzeniach. Społeczeństwo spragnione wydarzeń kulturalnych, sportowych i turystycznych mogło wreszcie cieszyć się z organizowanych przez samorządy imprez. W 2022 r. zorganizowaliśmy dwie duże imprezy powiatowe - XX Powiatowy Przegląd Orkiestr Dętych oraz XXI Powiatowy Przegląd Dorobku Kulinarного i Kulturalnego KGW. Ponadto Zarząd Powiatu po raz kolejny nagroził zasłużonych działaczy kultury oraz wybitnych sportowców i trenerów ziemi limanowskiej, wręczając im nagrody pieniężne. Ważnym elementem krajobrazu Powiatu Limanowskiego są urokliwe zabytkowe kościoły, którym blask pomagamy przywrócić, przekazując dotacje na prace konserwatorskie. W tym roku na ten cel przeznaczaliśmy 170 tys. zł, a od 2014 r. kwota dotacji przekroczyła 1,2 mln zł.



Żegnamy rok 2022 z optymizmem i satysfakcją, wierząc, że nadchodzący 2023 rok będzie dla nas wszystkich nowym początkiem, przynosząc wiele pozytywnych zmian oraz dobrych inicjatyw. Na radosne świętowanie Bożego Narodzenia – wszystkim mieszkańcom i gościom Powiatu Limanowskiego składam życzenia zdrowia, serdecznych spotkań, dających wytchnienie i siłę na każdy dzień Nowego Roku 2023. Niech kolejne dwanaście miesięcy przyniesie z sobą wszelkie dobro, pokój oraz pomyślność.

Więcej informacji „z życia powiatu” znajdą Państwo na stronie internetowej: www.powiat.limanowski.pl



POWIAT LIMANOWSKI

**Boże Narodzenie to szczególny czas, pełen wiary,
wzajemnej życzliwości, nadziei i miłości.**

**W imieniu Zarządu i Rady Powiatu Limanowskiego życzymy
pełnych błogosławieństwa Świąt Narodzenia Pańskiego,
przeżywanych w atmosferze jedności i pokoju.**

**Niech nadchodzący Nowy Rok 2023 przyniesie wiele dobra,
pomyślności i pozytywnych zmian w życiu mieszkańców
naszego regionu.**

Wicestarosta Limanowski

Agata Zięba

Przewodniczący Rady
Powiatu Limanowskiego

Józef Pietrzak

Starosta Limanowski

Mieczysław Uryga

Boże Narodzenie 2022 r.